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Анализ выполнения  муниципалитетами  

Дорожной карты внедрения системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей Чувашской Республики 

по состоянию на  18 сентября 2020 г. 

 

1. Выполнение расчетов и принятие нормативных документов, 

регламентирующих персонифицированное финансирование в 

муниципалитетах. 

 

На 18 сентября 2020 года по дорожной карте внедрения системы ПФ ДОД и 

перевода системы ПФ ДОД муниципалитетами на 2020 финансовый год, 

изменений зафиксированных с марта 2020 года практически нет, мероприятия в 

полном объеме выполнили 15 муниципалитетов: 
1. Цивильский район 

2. Яльчикский район 

3. Янтиковский район 

4. Комсомольский район 

5. Козловский район 

6. Чебоксарский район 

7. Ядринский район 

8. Батыревский район 

9. Красноармейский район 

10. Урмарский район 

11. Ибресинский район 

12. город Алатырь 

13. Моргаушский район 

14. Алатырский район 

15. Мариинско-Посадский район 

В городе Новочебоксарск не принят ни один из шагов дорожной карты, 

система ПФ ДОД в 2020 году не функционирует! 

 

Невыполненные этапы дорожной карты: 

Мероприятие № 2. Закрепление в местном бюджете средств на финансовое 

обеспечение персонифицированного финансирования 

По указанному мероприятию этап дорожной карты принят с условием 

уточнения бюджетов 6 муниципалитетов, так как представленные документы 

подтверждают только частичное финансовое обеспечение персонифицированного 

финансирования,  

№ Муниципалитет 
Бюджетное обеспечение системы ПФ ДОД (руб.) 

выделено необходимо недофинансирование 



1 ГО Чебоксары 32 891 900,00 49 508 000,00 16 616 100,00 

2 МР Аликовский 1 100 000,00 3 570 336,00 2 470 336,00 

3 МР Вурнарский 4 240 654,00 5 141 400,00 900 746,00 

4 МР Канашский 2 734 000,00 6 007 800,0 3 273 800,00 

5 МР Порецкий 1 100 000,00 1 719 000,00 619 000,00 

6 МР Шемуршинский 2 457 000,00 3 042 000,00 585 000,00 

   всего 24 464 982,00 

следовательно, выделенные муниципалитетами бюджетные средства на ПФ ДОД 

не обеспечивают выдачу сертификатов финансирования по рассчитанным 

номиналам, и, следовательно, существует риск недофинансирования мероприятий 

ПФ ДОД. Документы по уточнению бюджетов в дорожной карте не представлены. 

Три муниципалитета (Красночетайский район, город Шумерля, город 

Новочебоксарск), документы, подтверждающие наличие в местном бюджете 

средств на финансовое обеспечение персонифицированного финансирования, в 

дорожной карте не предоставили, таким образом, в указанных муниципалитетах 

существует риск отсутствия правовых оснований для обеспечения номинала 

сертификатов финансирования дополнительного образования детей.  

 

Мероприятия № 3 и № 4. Подготовка проекта и утверждение муниципальной 

программы персонифицированного финансирования. 

По указанным мероприятиям, в связи с отсутствием документов в дорожной 

карте, подтверждающих наличие необходимых средств на финансовое обеспечение 

номиналов сертификатов финансирования, не согласованы окончательные проекты 

муниципальных программ персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в пяти муниципалитетах (Аликовский район, 

Красночетайский район, город Канаш, город Шумерля, город 

Новочебоксарск). Таким образом, в этих муниципалитетах отсутствуют правовые 

основания для функционирования системы ПФ ДОД в 2020 году, что ведет к риску 

возникновения юридической коллизии финансового и административного права в 

системе дополнительного образования. 

 

Мероприятия № 5 и № 6. Подготовка проекта и утверждение параметров 

расчета нормативных затрат по услугам дополнительного образования детей 

на человеко-час. 
По указанным мероприятиям в дорожной карте тремя муниципалитетами 

(город Канаш, город Шумерля, город Новочебоксарск) не представлены 

документы подтверждающие утверждение нормативов финансовых затрат на 

человеко-час услуг дополнительного образования детей. В связи с этим, в 

указанных муниципалитетах существует правовой барьер для привлечения в 

систему ПФ ДОД Чувашской Республики негосударственных организаций, 

физических лиц, являющихся субъектами малого предпринимательства, к 

оказанию государственных (муниципальных) услуг в сфере  дополнительного 

образования детей с целью повышения его доступности и качества, что 

противоречит принципам персонифицированного финансирования, определенных 

письмом Минобрнауки России от 03.07.2018 г. № 09-953, следовательно, 

существует риск возникновения претензий со стороны Федеральной 

антимонопольная служба в указанных муниципалитетах (совместное письмо  

от 23.04.2020 г. Минпросвещения России № ДГ-334/06 и ФАС России  

№ АК/34592/20). 

 



Мероприятие № 7. Внесение изменений в муниципальные программы 

развития образования. 

Невыполненные мероприятия являются препятствием для внесения 

изменений в муниципальные программы развития образования для закрепления 

мероприятий по внедрению персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Чувашской Республике до 2021 года 

согласно паспорту регионального проекта «Успех каждого ребенка», 

утвержденного протокольным решением Совета при Главе Чувашской Республики 

по стратегическому развитию и проектной деятельности от 23.04.2019 № 3.  

Таким образом, указанное мероприятие не выполнено в полном объеме в 

следующих муниципалитетах: 

1. город Канаш 

2. город Новочебоксарск 

3. город Чебоксары 

4. город Шумерля 

5. Аликовский район 

6. Вурнарский район 

7. Канашский район 

8. Красночетайский район 

9. Порецкий район 

10. Шемуршинский район 

11. Шумерлинский район 

 

Особенно в зоне высоких рисков по невыполнению дорожной карты внедрения 

системы ПФ ДОД в Чувашской Республике в 2020 году находятся город 

Новочебоксарск, город Шумерля, город Канаш, Красночетайский район, 

которые не предоставили сведения о выполнении мероприятий дорожной карты, в 

частности: 

 Мероприятие № 2. Закрепление в местном бюджете средств на финансовое 

обеспечение персонифицированного финансирования; 

 Мероприятия № 3 и № 4. Утверждение программы персонифицированного 

финансирования; 

 Мероприятия № 5 и № 6. Утверждение параметров расчета нормативных затрат 

на человеко-час по реализации дополнительных общеразвивающих программ; 

 Мероприятие №7. Внесение изменений в муниципальные программы развития 

образования. 
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2. Выдача и активация сертификатов системы ПФ ДОД посредством ИС 

«Навигатор дополнительного образования» 
 

 

По состоянию на 18 сентября 2020 г. (12.00) в ИС «Навигатор 

дополнительного образования» выдано и активировано 60 648 сертификатов 

системы ПФ ДОД, что составляет 32,17 % от количества детей в Чувашской 

Республике в возрасте от 5 до 18 лет по данным статистики на 2020 год. Целевой 

показатель Чувашской Республики – 50% на 31.12.2020 г. 

Анализ охвата детей показал, что с 5 марта 2020 г. (58 288 сертификатов) 

планируемый показатель увеличился незначительно – на 1,8 %. 

Муниципалитеты в основном разворачивают деятельность по переводу 

сертификатов учета в сертификаты финансирования, привлечение детей в систему 

ПФ ДОД не производится. При этом, желание родителей получать услуги 

дополнительного образования детей посредством системы ПФ ДОД высокое, 

родителями запрошены, но не активированы, 21 507 сертификатов, что составляет 

около 11,4 % от количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих в 

Чувашской Республике. Возможно, основной приток детей в систему ПФ ДОД 

запланирован муниципалитетами на начало октября 2020, когда окончательно 

утверждается тарификационная нагрузка педагогов и расписание учебных групп.  

Выполнение запланированных показателей по выдаче сертификатов 

финансирования в зоне свыше 70% (высокая степень выполнения плана) было 

осуществлено следующими муниципалитетами: 

1. Шумерлинский район Чувашской Республики, 

2. Красноармейский район Чувашской Республики, 

3. Яльчикский район Чувашской Республики, 

4. Алатырский район Чувашской Республики, 

5. Мариинско-Посадский район Чувашской Республики, 

6. Ядринский район Чувашской Республики, 

7. Вурнарский район Чувашской Республики, 

в зоне от 50% до 70 % (средняя степень выполнения плана) находятся 

следующие муниципалитеты: 

1. Ибресинский район Чувашской Республики, 

2. Янтиковский район Чувашской Республики, 

3. Чебоксарский район Чувашской Республики, 

4. город Канаш Чувашской Республики, 

5. Урмарский район Чувашской Республики; 

6. Козловский район Чувашской Республики, 

7. Порецкий район Чувашской Республики, 

в зоне от 30 % до 50% (низкая степень выполнения плана) находятся  

1. Цивильский район Чувашской Республики, 

2. Батыревский район Чувашской Республики, 

3. Канашский район Чувашской Республики; 

4. город Чебоксары Чувашской Республики, 

5. город Шумерля Чувашской Республики,  

6. Красночетайский район Чувашской Республики, 

7. Шемуршинский район Чувашской Республики, 

8. Моргаушский район Чувашской Республики, 

9. Комсомольский район Чувашской Республики. 



Крайне низкая степень выполнения планируемых показателей и высокий риск не 

выполнения целевых показателей проекта «Успех каждого ребенка» в 

следующих муниципалитетах: 

1. Аликовский район Чувашской Республики - 17% от запланированного; 

2. город Алатырь Чувашской Республики – 5,6% от запланированного; 

3. город Новочебоксарск Чувашской Республики – 0% от запланированного. 

Внедрение системы персонифицированного финансирования в Чувашской 

Республики направлено на обеспечение доступности дополнительного образования 

детей и обеспечение к 2020 году охвата не менее 70-75% детей в возрасте от 5 до 

18 лет качественными программами дополнительного образования, в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599. 

Система ПФ ДОД является одним из инструментов персонифицированного 

учета детей получающих услуги дополнительного образования, исключающая 

задвоение или затроение результатов учета по признаку предлагаемых услуг, так 

как конкретизирует учет по физическим лицам. 

Статистический учет выданных и активированных сертификатов системы 

ПФ ДОД показывает следующий результат охвата детей дополнительным 

образованием (по состоянию на 18.09.2020): 

высокий охват детей дополнительным образованием, выполнение показателя 

охвата системой ПФ ДОД (от 50 до 80%): 

1. Яльчикский район Чувашской Республики, 

2. Янтиковский район Чувашской Республики, 

3. Батыревский район Чувашской Республики, 

4. Красноармейский район Чувашской Республики, 

5. Шемуршинский район Чувашской Республики, 

6. Алатырский район Чувашской Республики, 

7. Мариинско-Посадский район Чувашской Республики, 

8. Комсомольский район Чувашской Республики, 

9. Ибресинский район Чувашской Республики; 

средний охват детей дополнительным образованием (от 40 до 50%): 

1. город Канаш Чувашской Республики, 

2. Аликовский район Чувашской Республики, 

3. Ядринский район Чувашской Республики, 

4. Вурнарский район Чувашской Республики, 

5. Урмарский район Чувашской Республики; 

низкий охват детей дополнительным образованием (от 30 до 40%): 

1. город Алатырь Чувашской Республики, 

2. Красночетайский район Чувашской Республики, 

3. Порецкий район Чувашской Республики, 

4. город Шумерля Чувашской Республики, 

5. Козловский район Чувашской Республики, 

6. Чебоксарский район Чувашской Республики; 

крайне низкий охват детей дополнительным образованием (ниже 30%): 

1. Шумерлинский район Чувашской Республики, 

2. Цивильский район Чувашской Республики, 

3. город Чебоксары Чувашской Республики, 

4. Моргаушский район Чувашской Республики, 

5. Канашский район Чувашской Республики, 

6. город Новочебоксарск Чувашской Республики. 
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учета

сертификатов 

ПФ
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сертификатов 

учета (%)

количество 

сертификатов 

ПФ (%)

1 1 1 1 1 Шумерлинский район Чувашской Республики 20 193,65р. 429 106 323 76 27 302 76,7% 25,5% 93,5% 1108 29,7%

2 2 2 7 7 Красноармейский район Чувашской Республики 3 270,25р. 1430 466 964 82 383 861 87,0% 82,2% 89,3% 2013 61,8%

3 3 3 2 4 Яльчикский район Чувашской Республики 6 600,18р. 1624 541 1083 212 723 964 103,9% 133,6% 89,0% 2143 78,7%

4 4 4 3 2 Алатырский район Чувашской Республики 2 580,20р. 1075 358 717 94 419 609 95,6% 117,0% 84,9% 1789 57,5%

5 5 5 4 3 Мариинско-Посадский район Чувашской Республики 2 902,82р. 1703 567 1136 166 731 929 97,5% 128,9% 81,8% 3074 54,0%

6 6 6 19 16 Ядринский район Чувашской Республики 4 295,31р. 2367 789 1578 315 371 1128 63,3% 47,0% 71,5% 3509 42,7%

7 7 7 5 5 Вурнарский район Чувашской Республики 3 135,00р. 3074 1434 1640 426 906 1169 67,5% 63,2% 71,3% 4909 42,3%

8 14 14 12 12 Ибресинский район Чувашской Республики 6 123,78р. 2187 728 1459 217 889 956 84,4% 122,1% 65,5% 3688 50,0%

9 10 10 8 8 Янтиковский район Чувашской Республики 3 815,66р. 1513 504 1009 53 969 653 107,2% 192,3% 64,7% 2068 78,4%

10 8 8 23 23 Чебоксарский район Чувашской Республики 3 084,08р. 5155 1718 3437 1169 663 2196 55,5% 38,6% 63,9% 9077 31,5%

11 12 12 10 11 город Канаш Чувашской Республики 3 815,72р. 6088 2029 4059 912 1386 2588 65,3% 68,3% 63,8% 8117 49,0%

12 9 9 6 6 Урмарский район Чувашской Республики 7 999,16р. 1767 589 1178 68 589 743 75,4% 100,0% 63,1% 3217 41,4%

13 11 11 9 9 Козловский район Чувашской Республики 6 161,55р. 2052 684 1368 88 25 795 40,0% 3,7% 58,1% 2505 32,7%

14 13 13 11 10 Порецкий район Чувашской Республики 3 000,00р. 859 286 573 44 212 301 59,7% 74,1% 52,5% 1415 36,3%

15 15 15 13 15 Цивильский район Чувашской Республики 5 700,00р. 3788 1262 2526 777 154 1219 36,2% 12,2% 48,3% 5061 27,1%

16 16 16 14 13 Батыревский район Чувашской Республики 2 161,29р. 3977 2120 1857 728 2412 884 82,9% 113,8% 47,6% 5252 62,8%

17 17 17 15 14 Канашский район Чувашской Республики 3 230,00р. 2790 930 1860 241 77 873 34,1% 8,3% 46,9% 5056 18,8%

18 19 19 18 20 город Чебоксары Чувашской Республики 2 000,00р. 56258 31504 24754 12419 8967 11556 36,5% 28,5% 46,7% 80123 25,6%

19 18 18 16 21 город Шумерля Чувашской Республики 2 083,48р. 3213 1070 2143 431 579 976 48,4% 54,1% 45,5% 4479 34,7%

20 20 20 17 22 Красночетайский район Чувашской Республики 3 700,00р. 1174 391 783 327 337 331 56,9% 86,2% 42,3% 1807 37,0%

21 22 22 21 18 Шемуршинский район Чувашской Республики 3 250,00р. 1404 468 936 124 786 355 81,3% 167,9% 37,9% 1861 61,3%

22 21 21 20 17 Моргаушский район Чувашской Республики 2 927,17р. 3570 1189 2381 698 100 881 27,5% 8,4% 37,0% 4838 20,3%

23 23 23 22 19 Комсомольский район Чувашской Республики 5 140,76р. 2850 949 1901 625 1407 661 72,6% 148,3% 34,8% 3910 52,9%

24 24 24 24 24 Аликовский район Чувашской Республики 3 168,00р. 1690 563 1127 295 785 192 57,8% 139,4% 17,0% 2284 42,8%

25 25 25 25 25 город Алатырь Чувашской Республики 4 885,18р. 3430 1143 2287 288 1610 127 50,6% 140,9% 5,6% 4424 39,3%

26 26 26 26 26 город Новочебоксарск Чувашской Республики 8 773,00р. 14314 8588 5726 632 2892 0 20,2% 33,7% 0,0% 20788 13,9%

129 781 60 976 68 805 21 507 28 399 32 249 46,7% 46,6% 46,9% 188 515 32,17%
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1 1 1 2 2 Яльчикский район Чувашской Республики 6 600,18р. 1624 541 1083 212 723 964 103,9% 133,6% 89,0% 2143 78,7%

2 2 2 1 1 Янтиковский район Чувашской Республики 3 815,66р. 1513 504 1009 53 969 653 107,2% 192,3% 64,7% 2068 78,4%

3 3 3 3 3 Батыревский район Чувашской Республики 2 161,29р. 3977 2120 1857 728 2412 884 82,9% 113,8% 47,6% 5252 62,8%

4 4 4 4 4 Красноармейский район Чувашской Республики 3 270,25р. 1430 466 964 82 383 861 87,0% 82,2% 89,3% 2013 61,8%

5 5 5 5 5 Шемуршинский район Чувашской Республики 3 250,00р. 1404 468 936 124 786 355 81,3% 167,9% 37,9% 1861 61,3%

6 6 6 6 6 Алатырский район Чувашской Республики 2 580,20р. 1075 358 717 94 419 609 95,6% 117,0% 84,9% 1789 57,5%

7 7 7 7 7 Мариинско-Посадский район Чувашской Республики 2 902,82р. 1703 567 1136 166 731 929 97,5% 128,9% 81,8% 3074 54,0%

8 8 8 8 8 Комсомольский район Чувашской Республики 5 140,76р. 2850 949 1901 625 1407 661 72,6% 148,3% 34,8% 3910 52,9%

9 9 9 9 9 Ибресинский район Чувашской Республики 6 123,78р. 2187 728 1459 217 889 956 84,4% 122,1% 65,5% 3688 50,0%

10 10 10 10 10 город Канаш Чувашской Республики 3 815,72р. 6088 2029 4059 912 1386 2588 65,3% 68,3% 63,8% 8117 49,0%

11 11 11 11 11 Аликовский район Чувашской Республики 3 168,00р. 1690 563 1127 295 785 192 57,8% 139,4% 17,0% 2284 42,8%

12 12 12 13 13 Ядринский район Чувашской Республики 4 295,31р. 2367 789 1578 315 371 1128 63,3% 47,0% 71,5% 3509 42,7%

13 13 13 12 12 Вурнарский район Чувашской Республики 3 135,00р. 3074 1434 1640 426 906 1169 67,5% 63,2% 71,3% 4909 42,3%

14 14 14 14 14 Урмарский район Чувашской Республики 7 999,16р. 1767 589 1178 68 589 743 75,4% 100,0% 63,1% 3217 41,4%

15 15 15 15 15 город Алатырь Чувашской Республики 4 885,18р. 3430 1143 2287 288 1610 127 50,6% 140,9% 5,6% 4424 39,3%

16 16 16 16 16 Красночетайский район Чувашской Республики 3 700,00р. 1174 391 783 327 337 331 56,9% 86,2% 42,3% 1807 37,0%

17 17 17 17 17 Порецкий район Чувашской Республики 3 000,00р. 859 286 573 44 212 301 59,7% 74,1% 52,5% 1415 36,3%

18 18 18 18 18 город Шумерля Чувашской Республики 2 083,48р. 3213 1070 2143 431 579 976 48,4% 54,1% 45,5% 4479 34,7%

19 19 19 19 19 Козловский район Чувашской Республики 6 161,55р. 2052 684 1368 88 25 795 40,0% 3,7% 58,1% 2505 32,7%

20 20 20 20 20 Чебоксарский район Чувашской Республики 3 084,08р. 5155 1718 3437 1169 663 2196 55,5% 38,6% 63,9% 9077 31,5%

21 21 21 21 21 Шумерлинский район Чувашской Республики 20 193,65р. 429 106 323 76 27 302 76,7% 25,5% 93,5% 1108 29,7%

22 22 22 22 22 Цивильский район Чувашской Республики 5 700,00р. 3788 1262 2526 777 154 1219 36,2% 12,2% 48,3% 5061 27,1%

23 23 23 23 23 город Чебоксары Чувашской Республики 2 000,00р. 56258 31504 24754 12419 8967 11556 36,5% 28,5% 46,7% 80123 25,6%

24 24 24 24 24 Моргаушский район Чувашской Республики 2 927,17р. 3570 1189 2381 698 100 881 27,5% 8,4% 37,0% 4838 20,3%

25 25 25 25 25 Канашский район Чувашской Республики 3 230,00р. 2790 930 1860 241 77 873 34,1% 8,3% 46,9% 5056 18,8%

26 26 26 26 26 город Новочебоксарск Чувашской Республики 8 773,00р. 14314 8588 5726 632 2892 0 20,2% 33,7% 0,0% 20788 13,9%

129 781 60 976 68 805 21 507 28 399 32 249 46,7% 46,6% 46,9% 188 515 32,17%

60 648

46,7%

р
ей

ти
н

г 
н

а 

18
.0

9.
20

20

р
ей

ти
н

г 
н

а 

25
.0

8.
20

20

р
ей

ти
н

г 
н

а 

10
.0

6.
20

20

количество 

детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет по 

данным 

статистики

охват детей 

системой 

ПФ ДОД  (%)

р
ей

ти
н

г 
н

а 

24
.0

3.
20

20

Рейтинг муниципалитетов Чувашской Республики по расчетным показателям охвата детей системой ПФ ДОД на 18 сентября 2020 г. 
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